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Anotace

Cystická fibróza (mucoviscidosis) je nevyléčitelné geneticky podmíněné

onemocnění, které je způsobeno mutacemi v genu CFTR (Cystic Fibrosis

Transmembrane Conductance Regulator Gene). Mezi nejčastější příčiny zvýšené

mortality a morbidity pacientů patří bakteriální infekce dýchacích cest, které mohou být

způsobeny i méně častými patogeny.

Bakteriální druhy rodů Ralstonia a Achromobacter nejsou pro zdravého člověka

patogenní, ale patří mezi patogeny prokázané ve sputu pacientů s CF. Avšak kvůli jejich

fenotypové podobnosti s ostatními bakteriálními patogeny vyskytujícími se u pacientů

s CF unikají pozornosti mikrobiologa.

Cílem práce bylo navržení metod pro identifikaci rodu Ralstonia, stanovení

kvantitativní a kvalitativní citlivosti k antibiotikům a zpracování literární rešerše

zaměřené na problematiku rodu Achromobacter.

Kmeny Ralstonia spp. byly identifikovány pomocí metod fenotypových

a genotypových, byla stanovena jejich citlivost k antibiotikům a navržena originální

metoda genotypové identifikace R. respiraculi.
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Annotation

Cystic fibrosis (mucoviscidosis) is an incurable genetic disease caused by

mutations in the CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator Gene).

The most common causes of increased mortality and morbidity of patients include

bacterial respiratory infections which may occur even due to less frequent pathogens.

Bacterial species of the Ralstonia and Achromobacter genera are not considered

pathogenic for healthy people, but they have been established as pathogens in the

sputum of patients with CF. However, due to their phenotypic similarity to other

bacterial pathogens encountered in patients with CF, microbiologists often do not pay

attention to them.

The aim of this thesis was to propose some methods of identification of the genus

Ralstonia, to determine both quantitative and qualitative susceptibility towards

antibiotics, and to make a bibliographical search focused on the issue of the

Achromobacter genus.

Strains of Ralstonia spp. were identified using phenotypic and genotypic methods

and were tested for the susceptibility towards antibiotics. The thesis also proposes a new

method of genotypic indentification of R. respiraculi.
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SEZNAM ZKRATEK

ABPA – alergická bronchopulmonální aspergilóza

ATB – antibiotika

BCC – Burkholderia cepacia komplex

BCSA – Burkholderia cepacia selective agar

BHIA – Brain heart infusion broth

CF – cystická fibróza

CFU – colony forming units; přibližný počet bakterií v ml vzorku

CFTR – Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator Gene

DDT – difúzní diskový test

dNTP – deoxyribonukleotidtrifosfát

dsDNA – double stranded DNA

EDTA – etylendiaminotetraoctová kyselina

FISH – fluorescence in situ hybridization

HIB – Horse blood agar

HPLC – High-performance liqiud chromatografy

KA – krevní agar

MALDI-TOF/MS – matrix-assisted laser desorption ionization time-of-fligth mass

spektrometry

MC – MacConkey agar

MH – Mueller-Hinton agar

MIC – minimální inhibiční koncentrace

PCR – polymerázová řetězová reakce

RISA – ribosomal intergenic spacer analysis

RL – Respiratory Specimen Lysis Reagent

RN – Respiratory Specimen Neutralization Reagent

rRNA – ribosomální RNA

RW – Respiratory Specimen Wash Solution

ssDNA – single stranded DNA

TSA – Tryptic soy agar
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ÚVOD

Cystická fibróza je autozomálně recesivní dědičné onemocnění, které je

způsobeno mutacemi v genu CFTR (Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance

Regulator Gene). Mutace v genu CFTR způsobují poruchu chloridového kanálu, která

je příčinou mnoha klinických projevů CF. Nejdůležitější a nejzávažnějším klinickým

projevem jsou bakteriální infekce plic, které jsou příčinou zvýšené mortality

a morbidity pacientů s CF. Bakteriální infekce u pacientů s CF jsou časté kvůli tvorbě

vazkého hlenu a porušené mukociliární funkce. Pacienti s CF musí být kvůli

bakteriálním infekcím léčeni pomocí antibiotik, ale časté používání antibiotických látek

zvyšuje současně resistenci mikroorganismů k antibiotikům. Proto je nutné, kromě

správné identifikace bakterie způsobující infekci, stanovit i její citlivost k antibiotikům.

Bakteriální druhy patřící do rodů Ralstonia a Achromobacter nejsou

pro zdravého člověka patogenní, avšak u pacientů s cystickou fibrózou (CF), kteří jsou

kvůli svému onemocnění vnímaví k infekci neobvyklými bakteriálními patogeny,

mohou způsobovat infekce. Vzhledem k tomu, že jsou fenotypově podobné ostatním,

nejčastěji se vyskytujícím patogenům u pacientů s CF, unikají pozornosti mikrobiologa.

Pokud neprokážeme infekci vyvolanou rody Ralstonia a Achromobacter, nemůžeme

pacienty cíleně léčit. Od roku 2009 do roku 2010 byly na Ústavu Klinické

mikrobiologie v Motole prokázány klinické izoláty rodu Achromobacter u 8 pacientů

s CF, rod Ralstonia nebyl prozatím prokázán u žádného z pacientů. Ve své práci

se zabývám navržením metod k prokázání přítomnosti těchto bakterií, odlišení od

ostatních patogenů pacientů s CF a stanovením jejich citlivosti k antibiotikům.
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1 Cystická fibróza

1.1 Onemocnění a výskyt

Cystická fibróza je autozomálně recesivní geneticky podmíněné onemocnění.

Dalším názvem pro CF je mucoviscidosis (mucus – hlen, viscidus – vazký). Tento název

vznikl ve snaze zdůraznit charakter hlenu v dýchacích cestách a někteří němečtí

a francouzští autoři jej dodnes používají. V evropské populaci se CF vyskytuje jako

nejčastější autozomálně recesivní onemocnění s přibližným výskytem jednoho

postiženého dítěte na 2500-4500 novorozenců. V České republice je výskyt CF stejný

jako u ostatních evropských populací, přibližně se počítá s narozením 33 dětí ročně [1].

Protože CF je autozomálně recesivní onemocnění, postižené dítě se narodí pouze

v případě, že zdědí od každého z rodičů jeden mutovaný gen pro CF, oba rodiče jsou

tedy zdraví přenašeči. Nosičství je v České republice poměrně časté, předpokládá se,

že každý 26. jedinec je nosičem mutace pro CF. Z toho vyplývá, že v každém

676. manželství budou oba partneři přenašeči a mají tedy riziko 25 %, že se jim narodí

dítě postižené CF [2].

1.2 Historie

Již v 17. století se v lidových písních vyskytovaly zmínky o tzv. začarovaných

dětech, jejichž pot chutnal slaně a měly brzy zemřít. Slanou chuť potu si lidé

vysvětlovali tím, že očarované děti se málo myjí a hodně potí. Popěvky a lidovými

pověrami o začarovaných dětech se po mnoho let zblízka zabýval Dr. Busch

z Rostocku. Profesor botaniky a anatomie z Leidenu, Pieter Pauw, jako první popsal

patologicko-anatomické změny pankreatu u kachetické 11 leté dívky. Švýcarský pediatr

Q. Fanconi v roce 1936 publikoval sdělení, ve kterém rozlišil změny u CF a celiakie,

a zmínil se též o současné poruše pankreatu a bronchiektázii [1, 2].

V roce 1938 byl popsán americkou patoložkou Dorothy Andersenovou syndrom

cystické fibrózy pankreatu. Jednalo se o první vědecký popis nemoci. Zkoumaná

skupina dětí měla nízkou váhu, trpěla průjmy se silně páchnoucí stolicí a celkově

neprospívala. Označení CF pankreatu, bylo odvozeno z výskytu charakteristických

histopatologických lézí, které byly nalezeny u zemřelých novorozenců. Ve své práci

popisuje Andersenová jako základní problémy u CF (mimo pankreatické insuficience

s podvýživou), také dýchací infekce [1, 3].
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Velký význam pro historii CF měl objev potní anomálie. Tomu předcházela

velká vedra, při kterých se některé děti trpící CF dostávaly do těžké dehydratace

a oběhového šoku. Lékaři zjistili, že v potu nemocných je 5x více solí než u zdravého

dítěte a proto dochází k tak velkým ztrátám solí pocením. Jednoduchá metoda navržená

podle Gibsona a Cooka umožnila praktické uplatnění potní anomálie. Tato metoda byla

založená na stimulaci potních žláz pilokarpinovou iontoforézou a následném stanovení

solí v potu. V roce 1989 byl nalezen a popsán gen CFTR (Cystic Fibrosis


[…]


v literatuře.

Selektivním kultivačním průkazem R. respiraculi ze směsi s P. aeruginosa

na Mueller-Hintonově agaru s využitím antibiotika meropenemu se podařilo odlišit růst

R. respiraculi od P. aeruginosa. Tento selektivní kultivační průkaz s využitím

meropenemu byl aplikován na přímý průkaz R. respiraculi ze sputa. Pro průkaz bylo

využito několik kultivačních médii, nejlepších výsledků bylo ovšem dosaženo

s použitím MH agaru. V inhibiční zóně meropenemu při průkazu R. respiraculi

z pacientského sputa byly izolovány dvě různé kolonie. Tyto kolonie byly

identifikovány jako R. respiraculi a C. albicans. Vzhledem k tomu, že C. albicans je

druh kvasinky, nelze proto její růst na kultivační plotně pomocí antibiotik inhibovat.

Selektivní kultivační průkaz R. respiraculi ze sputa pacienta byl tedy pozitivní a bylo

by ho možné využít ještě k přípravě diagnostického kultivačního média s obsahem

meropenemu.

Pro fenotypovou identifikaci R. respiraculi byla použita metoda MALDI-TOF/MS.

Pomocí metody MALDI-TOF/MS bylo identifikováno několik izolátů bakteriálních

kolonií z okolí meropenemu u selektivního kultivačního průkazu jako Cupriavidus

respiraculi. Jak již bylo uvedeno výše, jedná se o jeden z basonymů R. respiraculi, tedy

původní platně zveřejněné jméno.

Genotypová identifikace bakteriálního druhu R. respiraculi byla provedena

amplifikací specifických úseků genu kódující 16S rRNA. Pro amplifikaci bylo využito

metody PCR. Primery pro rodovou identifikaci rodu Ralstonia použité v metodě PCR

byly vybrány podle publikovaných informací. Pro druhové určení R. respiraculi byly

použité primery vybrány podle publikovaných informací a primery originálně navržené

na základě sekvence strukturálního genu pro 16S rRNA pomocí specializovaného

softwaru (viz kapitola 5.9.2). Amplifikací specifických úseků pomocí takto získaných

primerů byla potvrzena rodová i druhová identifikace R. respiraculi.

Kvalitativní určení citlivosti k antibiotikům metodou DDT ukázalo, že

R. respiraculi je resistentní na gentamicin, tobramycin, netilmicin, amikacin
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a meropenem. Pomocí kvantitativního stanovení citlivosti k antibiotikům metodou MIC

byla po porovnání s výsledky metody DDT potvrzena resistence R. respiraculi

na amikacin, meropenem a tobramycin. Výsledky testů kvantitativního a kvalitativního

stanovení citlivosti k antibiotikům se lišily v citlivosti R. respiraculi k ceftazidimu,

metodou DDT byla R. respiraculi stanovena jako citlivá na ceftazidim, zatímco

metodou MIC byla stanovena jako resistentní k ceftazidimu. Metodou MIC byla dále

prokázána resistence R. respiraculi k ampicilinu, cefazolinu, cefuroximu, tetracyklinu

a aztreonamu. Jelikož byla citlivost k antibiotikům stanovena pouze u sbírkového

kmene R. respiraculi BCCM/LMG 21510, nelze tuto citlivost tohoto kmene zobecnit

pro jiné kmeny R. respiraculi.

Pro správnou identifikaci bakteriálního druhu R. respiraculi mezi ostatními

bakteriemi vyskytujícími se u pacientů s CF je mikroskopie a hodnocení biochemických

vlastností nedostačující. Z metod fenotypových lze použít selektivní kultivační průkaz

k odlišení R. respiraculi ze sputa pacientů, avšak rychlejší a poměrně citlivější metodou

pro průkaz ralstonií je hmotnostní spektrometrie MALDI-TOF/MS. Pomocí metod

genotypových se identifikace sbírkového kmene R. respiraculi BCCM/LMG 21510

podařila.

V teoretické části bakalářské práce byla zpracována literární rešerše zaměřená

na problematiku rodu Achromobacter izolovaného od pacientů s CF. Byly popsány

fyziologické a biochemické vlastnosti rodu Achromobacter a kultivační a růstové

vlastnosti rodu. Mezi identifikační metody rodu Achromobacter, které byly popsány ve

stručném přehledu na základě zjištěných poznatků z publikované literatury, patří

metody fenotypové a genotypové. Z fenotypových metod lze k identifikaci použít různé

biochemické testy nebo mikroskopický a kultivační průkaz. Metody genotypové jsou

pro správnou identifikaci rodu Achromobacter spolehlivější. Nejčastěji se používá

metoda PCR s detekcí genu pro 16S rRNA.
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ZÁVĚR

Ralstonia respiraculi nebyla dosud prokázána ve vzorcích z dýchacích cest

pacientů s CF dispenzarizovaných nebo léčených v rámci největšího centralizovaného

centra pro cystickou fibrózou v ČR (Centrum pro cystickou fibrózou ve FN Motol).

Pomocí navržené selektivní kultivační metody je možné R. respiraculi kultivovat

i ze vzorků, které obsahují jiného bakteriálního původce nebo komenzální bakterie,

kterým je nejčastěji P. aeruginosa. Kromě poměrně spolehlivé identifikace pomocí

hmotnostní spektrometrie je možné využít rovněž vysoce specifické a senzitivní

genotypové metody amplifikace genu pro 16S rRNA se známými (publikovanými) nebo

mnou navrženými primery. Amplifikaci specifické DNA tohoto bakteriálního původce

je možné provádět i přímo ze vzorku sputa a tak zkrátit dobu průkazu a zvýšit

senzitivitu záchytu. Citlivost k antibiotikům lze u tohoto druhu provádět pomocí

standardizovaných kvalitativních a kvantitativních metod. V teoretické části práce byla

zpracována literární rešerše zaměřená na problematiku rodu Achromobacter.
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