POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Jméno studenta: Alice MICHÁLKOVÁ

Studium: Bakalářské studium - Zdravotní laborant

Název práce: Zavedení diagnostiky nových bakteriálních patogenů *Ralstonia* a *Achromobacter* izolovaných od pacientů s cystickou fibrózou a stanovení jejich citlivosti k antibiotikům

Jméno vedoucího práce: MVDr. Oto Melter, Ph.D.

Jméno konzultanta: Mgr. Jan Tkadlec

Jméno oponenta: MUDr. Eliška Běbrová

Popis práce: Práce zabývající se identifikací a charakterizací nových bakteriálních původců (*Ralstonia respiraculi* a *Achromobacter xylosoxidans*) respiračních infekcí u pacientů s cystickou fibrózou. Jejich neobvyklé fyziologické vlastnosti (např. pomalý růst na kultivačních půdách, slabá biochemická aktivita, nemožnost identifikovat pomocí diagnostických souprav) jsou důvodem problémů při jejich identifikaci a stanovení citlivosti k antibiotikům. Studentka bakalářského studia nastudovala doporučenou literaturu a navrhla experimentální část práce. Na základě vlastních experimentálních výsledků samostatně sepsala bakalářskou práci. Zavedených metodami bude možný průkaz těchto patogenů u našich pacientů s CF.

Připomínky: Práce charakterizuje fenotyp i genotyp dvou bakteriálních patogenů, což je práce zaměřena do šířky a zároveň do hloubky. Za vůbec nejvýznamnější považuji na práci to, že kromě zavedení metodik amplifikace pomocí publikovaných primerů, studentka samostatně vyhledala ve specializované databázi sekvence genu pro 16S rRNA a navrhla funkční primery na druhovou identifikaci obou patogenů - *Ralstonia respiraculi* a *Achromobacter xylosoxidans*.

Při konečné úpravě rukopisu bakalářské práce došlo k několika nepřesnostem, což bylo způsobeno např. enormním zvětšením mikroskopických obrázků, které pak z důvodu malého rozlišení zhoršili kvalitu u dvou obrázků.

Hodnocení: Studentka pracovala výborně v průběhu experimentální i teoretické části bakalářské práce. Předložená práce splňuje kritéria stanovená pro bakalářské práce. Souhlasím, aby tato práce byla přijata k obhajobě a aby po jejím úspěšném obhájení byl jmenované udělen akademický titul „Bakalář“.

MVDr. Oto Melter, Ph.D.

Ústav lékařské mikrobiologie

2. LF UK

tel: 224 435 363

v Praze 14.5.2012